
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,008,358 801,462 206,896

1.지방교육자치단체이전수입 1,008,358 801,462 206,896

1.교육비특별회계전입금수입 1,008,358 801,462 206,896

1.교육비특별회계전입금 1,008,358 801,462 206,896

2.목적사업비전입금 179,516 0 179,516
(성립전)교육복지우선지원사업 : 8,100,000원 

* 1교 =
8,100,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : 1,067,000원 

* 1교 =
1,067,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,300,000원 * 1

교 =
11,300,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 1,396,000원 * 1

교 =
1,396,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)인건비 : 14,460,000원 * 1교 = 14,460,000

(성립전)학교급식환경개선 : 8,565,000원 * 1

교 =
8,565,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 12,159,000원

 * 1교 =
12,159,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전)수상안전교육 : 16,590,000원 * 1교 = 16,590,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 9,946,000

원 * 1교 =
9,946,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

2,286,000원 * 1교 =
2,286,000

(성립전)청소인력운영 : 18,150,000원 * 1교 = 18,150,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입비 : 

15,483,000원 * 1교 =
15,483,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

1,814,000원 * 1교 =
1,814,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,420,000원

 * 1교 =
2,420,000

(성립전)교육과정지원버스지원비 : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전)상담실설치 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전)원격교육운영지원비 : 5,150,000원 * 

1교 =
5,150,000
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(성립전)맞춤형학습지원학급운영 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

4.방과후학교활동비지원금 11,911 0 11,911
(성립전)방과후학교운영비 : 11,911,000원 * 1

교 =
11,911,000

6.현장체험학습비지원금 15,469 0 15,469
현장체험학습프로그림(수학여행)운영 : 

15,469,000원 * 1교 =
15,469,000

2.자체수입 559,359 577,684 -18,325

1.학부모부담수입 547,559 566,184 -18,625

1.수익자부담수입 547,559 566,184 -18,625

3.현장체험학습비 61,200 79,825 -18,625

1.현장체험학습비 61,200 79,825 -18,625 수학여행 : -149,000원*125명= -18,625,000

2.행정활동수입 11,800 11,500 300

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 자산매각대 : 100,000*3회= 300,000

3.기타수입 26,296 15,000 11,296

1.전년도이월금 26,296 15,000 11,296

1.순세계잉여금 26,296 15,000 11,296

1.순세계잉여금 26,296 15,000 11,296

1.순세계잉여금 26,296 15,000 11,296 순세계잉여금 : 11,296,000원*1식= 11,296,000

세입합계 1,594,013 1,394,146 199,867
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